П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

11.04.2022                     г .  Ставрополь                  №  753

Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки
одиноким и одиноко проживающим участникам и инвалидам Великой
Отечественной войны, труженикам тыла, вдовам погибших (умерших)
участников Великой Отечественной войны на ремонт жилых помещений,
расположенных на территории города Ставрополя и находящихся в их
собственности

В соответствии с Уставом муниципального образования города

Ставрополя Ставропольского края, решением Ставропольской городской

Думы от 25 июня 2008 года № 124 «О мерах социальной поддержки

одиноких и одиноко проживающих участников и инвалидов Великой

Отечественной войны, тружеников тыла, вдов погибших (умерших)

участников Великой Отечественной войны»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер социальной

поддержки одиноким и одиноко проживающим участникам и инвалидам

Великой Отечественной войны, труженикам тыла, вдовам погибших

(умерших) участников Великой Отечественной войны на ремонт жилых

помещений, расположенных на территории города Ставрополя и

находящихся в их собственности.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации города Ставрополя Диреганову А.В.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко

consultantplus://offline/ref=FC9F10599E56A8E038BE3D5AF1E0FFE3C9186DAE87DE289FBDB7218C9452E0D5396CEC6BB8F0405357BB9E20090B36F18BFA1BFD9BCE83120C1CF43CK2G1K

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
города Ставрополя
от   11.04.2022   № 753

ПОРЯДОК
предоставления мер социальной поддержки одиноким и одиноко

проживающим участникам и инвалидам Великой Отечественной войны,
труженикам тыла, вдовам погибших (умерших) участников Великой
Отечественной войны на ремонт жилых помещений, расположенных
на территории города Ставрополя и находящихся в их собственности

1. Настоящий Порядок предоставления мер социальной поддержки

одиноким и одиноко проживающим участникам и инвалидам Великой

Отечественной войны, труженикам тыла, вдовам погибших (умерших)

участников Великой Отечественной войны на ремонт жилых помещений,

расположенных на территории города Ставрополя и находящихся в их

собственности (далее – Порядок), устанавливает правила назначения и

выплаты единовременного пособия одиноким и одиноко проживающим

участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, труженикам тыла,

вдовам погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны на

ремонт жилых помещений, расположенных на территории города

Ставрополя и находящихся в их собственности, в которых они постоянно

проживают (далее – единовременное пособие).

2. Право на получение единовременного пособия имеют одинокие и

одиноко проживающие участники и инвалиды Великой Отечественной

войны, труженики тыла, вдовы погибших (умерших) участников Великой

Отечественной войны, постоянно проживающие в жилых помещениях,

расположенных на территории города Ставрополя и находящихся в их

собственности (далее – заявитель).

3. Единовременное пособие предоставляется в форме единовременной

выплаты в размере, установленном решением Ставропольской городской

Думы от 25 июня 2008 года № 124 «О мерах социальной поддержки

одиноких и одиноко проживающих участников и инвалидов Великой

Отечественной войны, тружеников тыла, вдов погибших (умерших)

участников Великой Отечественной войны».

Предоставление мер социальной поддержки гражданам из числа лиц,

указанных в пункте 2 настоящего Порядка, носит заявительный характер.

4. Назначение и выплата единовременного пособия осуществляется

комитетом труда и социальной защиты населения администрации города

Ставрополя (далее - Комитет) на основании следующих документов

(сведений):

1) заявления о назначении единовременного пособия одиноким и

одиноко проживающим участникам и инвалидам Великой Отечественной

войны, труженикам тыла, вдовам погибших (умерших) участников Великой

2

Отечественной войны на ремонт жилых помещений, расположенных на

территории города Ставрополя и находящихся в их собственности, по форме

согласно приложению к настоящему Порядку (далее – заявление);

2) паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа,

удостоверяющего личность заявителя и гражданство Российской Федерации;

3) документа, подтверждающего принадлежность заявителя к

категории граждан, указанной в пункте 2 настоящего Порядка;

4) правоустанавливающих документов на жилое помещение, право

собственности на которое возникло у заявителя до вступления в силу

Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной

регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и не

зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости (далее -

ЕГРН);

5) выписки из ЕГРН о наличии (отсутствии) жилого помещения в

собственности заявителя;

6) сведений регистрационного учета, подтверждающих факт

постоянного проживания заявителя на территории города Ставрополя,

полученных из Министерства внутренних дел Российской Федерации.

При отсутствии у заявителя регистрации по месту жительства в городе

Ставрополе факт постоянного проживания подтверждается одним из

следующих документов (сведений):

сведений из Управления Федеральной службы государственной

регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю о наличии в

собственности у заявителя помещения с назначением «жилое», здания с

назначением «жилое», «жилое строение» и «жилой дом» на территории

города Ставрополя (при наличии);

вступившего в законную силу решения суда об установлении факта

постоянного проживания заявителя на территории города Ставрополя (при

наличии);

справкой медицинской организации (ее структурного подразделения),

расположенной на территории города Ставрополя, о прикреплении к

медицинской организации по территориальному принципу для получения

медицинской помощи в рамках обязательного медицинского страхования

заявителя, срок выдачи которой не превышает 10 рабочих дней до даты

подачи заявления (при наличии).

При отсутствии у заявителя регистрации по месту жительства в городе

Ставрополе факт постоянного проживания заявителя подтверждается актом

об установлении факта постоянного проживания, форма которого

утверждается приказом Комитета, составляемым по месту постоянного

проживания заявителя уполномоченным должностным лицом Комитета.

Заявление и документы, предусмотренные абзацами третьим,

четвертым, пятым, десятым и одиннадцатым настоящего пункта (далее –

необходимые документы), представляются заявителем самостоятельно.

В случае подачи необходимых документов представителем заявителя

consultantplus://offline/ref=3CD764CE25145AD901256A7A8771C77A26A2705EBD188859016D80677FA7005BFCA1F9C447A6F9D50943DC9040q4k0O

3

он представляет документ, подтверждающий его полномочия, а также

паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность.

В случае непредставления заявителем или его представителем

необходимых документов либо представления их не в полном объеме и (или)

в искаженном виде Комитет в течение 3 рабочих дней с даты подачи

заявления и необходимых документов направляет заявителю уведомление о

перечне недостающих документов по форме, утвержденной приказом

Комитета, способом, указанным в заявлении.

Если в течение 30 календарных дней со дня направления уведомления о

перечне недостающих документов заявитель или его представитель не

представляет в Комитет указанные в уведомлении документы, Комитет

принимает решение об оставлении заявления и документов без рассмотрения,

о чем уведомляет заявителя или его представителя по форме, утвержденной

приказом Комитета, способом, указанным в заявлении. При этом заявитель

или его представитель имеет право повторно обратиться за назначением

единовременного пособия с соблюдением требований, установленных

Порядком.

Сведения, указанные в абзацах шестом, седьмом и девятом настоящего

пункта (далее – запрашиваемые сведения), запрашиваются Комитетом в

рамках межведомственного взаимодействия в течение 3 рабочих дней с даты

подачи заявления и необходимых документов в государственных органах,

органах местного самоуправления и иных органах, участвующих в

предоставлении государственных или муниципальных услуг, в распоряжении

которых имеются запрашиваемые сведения.

5. Финансирование расходов на выплату единовременного пособия

осуществляется за счет средств бюджета города Ставрополя.

6. Комитетом в течение 10 рабочих дней с даты подачи заявления и

документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, проводится

проверка нуждаемости в назначении единовременного пособия путем

обследования материально-бытовых условий проживания заявителя и

составления соответствующего акта по форме, утвержденной приказом

Комитета, составляемым по месту постоянного проживания заявителя

уполномоченным должностным лицом Комитета.

7. Решение о назначении (отказе в назначении) единовременного

пособия принимается Комитетом в течение 15 рабочих дней с даты подачи

заявления и необходимых документов.

Срок принятия Комитетом решения о назначении (отказе в назначении)

единовременного пособия приостанавливается в случае, предусмотренном

абзацем пятнадцатым пункта 4 настоящего Порядка, а также в случае

непоступления в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта,

запрашиваемых сведений.

О принятом решении Комитет уведомляет заявителя

в течение 3 рабочих дней со дня его принятия способом, указанным

в заявлении, по форме, утвержденной приказом Комитета.

4

8. Основаниями для отказа в назначении единовременного пособия

являются:

1) отсутствие у заявителя гражданства Российской Федерации;

2) неподтверждение факта постоянного проживания на территории

города Ставрополя;

3) непредставление документов либо представление не в полном

объеме документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка;

4) недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и (или)

представленных документах;

5) отсутствие документов, подтверждающих принадлежность заявителя

к категории граждан, указанных в пункте 2 настоящего Порядка;

6) неподтверждение факта владения жилым помещением на праве

собственности;

7) предоставление заявителю социальной выплаты на обеспечение

жильем в порядке, установленном Указом Президента Российской

Федерации от 07 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов

Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов»;

8) ранее назначенное заявителю в соответствии с решением

Ставропольской городской Думы от 25 июня 2008 года № 124 «О мерах

социальной поддержки одиноких и одиноко проживающих участников и

инвалидов Великой Отечественной войны, тружеников тыла, вдов погибших

(умерших) участников Великой Отечественной войны» единовременное

пособие либо выполнение ремонтных работ жилых помещений за счет

средств бюджета Ставропольского края.

9. В случае принятия решения о назначении единовременного пособия

выплата единовременного пособия осуществляется Комитетом путем

зачисления денежных средств на лицевой счет заявителя, открытый в

российской кредитной организации.

10. Представление недостоверных сведений влечет ответственность в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. Сумма единовременного пособия, выплаченная заявителю

вследствие представления им документов с недостоверными сведениями,

сокрытия данных, влияющих на право получения единовременного пособия,

возмещается заявителем Комитету в порядке, определенном

законодательством Российской Федерации.

12. Информация о назначении и выплате  единовременного пособия

размещается в Единой государственной информационной системе

социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в

Единой государственной информационной системе социального обеспечения

осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля

1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

_____________________________________

consultantplus://offline/ref=117F1CA0A384036C2723DFB2BB780F42CB226B0BA3825613DD9AD23126E7EA16530502486F0D6A8847C41D02W1f9G

Приложение

к Порядку
предоставления мер социальной
поддержки одиноким и одиноко
проживающим участникам и инвалидам
Великой Отечественной войны,
труженикам тыла, вдовам погибших
(умерших) участников Великой
Отечественной войны на ремонт
жилых помещений, расположенных
на территории города Ставрополя и
находящихся в их собственности

                                                                      Форма
В комитет труда и социальной защиты
населения администрации города
Ставрополя

ЗАЯВЛЕНИЕ №      от
о назначении единовременного пособия одиноким и одиноко проживающим
участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, труженикам тыла,
вдовам погибших (умерших) участников Великой Отечественной войны на

ремонт жилых помещений, расположенных на территории города Ставрополя
и находящихся в их собственности

Я, ________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью)

проживающий(ая) в городе Ставрополе по адресу: _______________________

__________________________________________________________________
(адрес постоянного проживания заявителя с указанием индекса)

тел. _______________, электронный адрес    ___________________ (по желанию)

паспорт или иной документ,

удостоверяющий личность заявителя

(нужное подчеркнуть)

дата рождения

серия, номер

дата выдачи

кем выдан

Я, ________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью)

подтверждаю, что по адресу: _________________________________________
                                                  (адрес постоянного проживания заявителя с указанием индекса)

проживаю один (одна).

                                                              ___________________________________
                                                                                   (подпись заявителя или его представителя)

Прошу назначить единовременное пособие одиноким и одиноко

проживающим участникам и инвалидам Великой Отечественной войны,

труженикам тыла, вдовам погибших (умерших) участников Великой

Отечественной войны на ремонт жилых помещений, расположенных на

2

территории города Ставрополя и находящихся в их собственности (далее –

единовременное пособие).

Для назначения единовременного пособия представляю следующие

документы:

№

п/п

Наименование документа Количество

экземпляров

1.

2.

3.

4.

Предупрежден(а) об ответственности за представление документов с

недостоверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право

получения единовременного пособия.

Достоверность представленных сведений подтверждаю_______________
(подпись заявителя или

его представителя)

Разрешаю комитету труда и социальной защиты населения

администрации города Ставрополя в целях принятия решения о назначении и

выплате единовременного пособия получать информацию и сведения в иных

организациях, а также обрабатывать мои персональные данные в

установленном законодательством Российской Федерации порядке.

                                                                         _______________________________
                                                                                                  (подпись заявителя или его представителя)

Прошу перечислить причитающееся мне единовременное пособие на счет

___________________________________________________________________
                                   (номер счета и название кредитной организации, в которой открыт счет)

Уведомление о перечне недостающих документов, уведомление об

оставлении заявления и документов без рассмотрения, уведомление о

принятом решении прошу направить посредством почтовой, электронной

связи ______________ (нужное подчеркнуть).

"___" _____________ 20__ г.  _________________________________________
                                                               (подпись заявителя или его представителя)

----------------------------------------------------------------------------------------------------
Линия отрыва

РАСПИСКА
о приеме заявления о назначении единовременного

пособия одиноким и одиноко проживающим участникам и инвалидам
Великой Отечественной войны, труженикам тыла, вдовам погибших

(умерших) участников Великой Отечественной войны на ремонт жилых
помещений, расположенных на территории города Ставрополя и находящихся

в их собственности, и прилагаемых к нему документов
Заявление и прилагаемые к нему документы от гр. ______________________

__________________________________________________________________
                                           (фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)

3

№

п/п

Перечень принятых документов

1.

2.

3.

4.

приняты «___» ____________ 20__ г.

специалистом________________________________________/_____________/
                           (фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)         (подпись)

регистрационный номер заявления ____________________________________

телефон для справок _______________________.